
DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (EU) 2019/949 DER KOMMISSION 

vom 5. Juni 2019 

über den Ausschluss bestimmter von den Mitgliedstaaten zulasten des Europäischen Garantiefonds 
für die Landwirtschaft (EGFL) und des Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des 
ländlichen Raums (ELER) getätigter Ausgaben von der Finanzierung durch die Europäische Union 

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen C(2019) 3981) 

(Nur der bulgarische, dänische, deutsche, französische, griechische, italienische, niederländische, polnische, 
portugiesische, slowakische, spanische, tschechische und ungarische Text sind verbindlich) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 17. Dezember 2013 
über die Finanzierung, die Verwaltung und das Kontrollsystem der Gemeinsamen Agrarpolitik und zur Aufhebung der 
Verordnungen (EWG) Nr. 352/78, (EG) Nr. 165/94, (EG) Nr. 2799/98, (EG) Nr. 814/2000, (EG) Nr. 1290/2005 und (EG) 
Nr. 485/2008 des Rates (1), insbesondere auf Artikel 52, 

nach Anhörung des Ausschusses für die Agrarfonds, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Gemäß Artikel 52 der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 nimmt die Kommission die notwendigen Überprüfungen 
vor, teilt den Mitgliedstaaten die Ergebnisse ihrer Überprüfungen mit, nimmt die Bemerkungen der Mitgliedstaaten 
zur Kenntnis, führt bilaterale Gespräche, um zu einem Einvernehmen mit den betreffenden Mitgliedstaaten zu 
gelangen, und teilt ihnen schließlich förmlich ihre Schlussfolgerungen mit. 

(2)  Die Mitgliedstaaten hatten die Möglichkeit, die Eröffnung eines Schlichtungsverfahrens zu beantragen. Einige 
Mitgliedstaaten haben von dieser Möglichkeit Gebrauch gemacht, und die nach Abschluss des Verfahrens erstellten 
Berichte sind von der Kommission geprüft worden. 

(3)  Gemäß der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 dürfen nur die Agrarausgaben finanziert werden, die in 
Übereinstimmung mit den Vorschriften der Europäischen Union getätigt wurden. 

(4)  Die vorgenommenen Überprüfungen, die bilateralen Gespräche und die Schlichtungsverfahren haben ergeben, 
dass ein Teil der von den Mitgliedstaaten gemeldeten Ausgaben diese Voraussetzung nicht erfüllt und daher nicht 
aus dem EGFL und dem ELER finanziert werden kann. 

(5)  Die Beträge, die nicht zulasten des EGFL und des ELER anerkannt werden, sollten angegeben werden. Dabei sind 
die Ausgaben, die mehr als 24 Monate vor dem Zeitpunkt getätigt wurden, zu dem die Kommission den 
Mitgliedstaaten die Ergebnisse ihrer Überprüfungen schriftlich mitgeteilt hat, unberücksichtigt geblieben. 

(6)  Bei den Beträgen, die durch diesen Beschluss von der Unionsfinanzierung ausgeschlossen werden, sollten auch 
etwaige Kürzungen oder Aussetzungen gemäß Artikel 41 der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 berücksichtigt 
werden, da solche Kürzungen oder Aussetzungen vorläufiger Art sind und die Beschlüsse nach den Artikeln 51 
und 52 der genannten Verordnung unberührt lassen. 

(7)  Für die in diesen Beschluss einbezogenen Fälle hat die Kommission den Mitgliedstaaten die Beträge, die wegen 
Nichtübereinstimmung mit den Rechtsvorschriften der Europäischen Union von der Finanzierung ausgeschlossen 
werden, im Rahmen eines zusammenfassenden Berichts zur Kenntnis gebracht (2). 

(8)  Dieser Beschluss greift den finanziellen Schlussfolgerungen nicht vor, die die Kommission gegebenenfalls aufgrund 
der Urteile des Gerichtshofs der Europäischen Union in Rechtssachen ziehen wird, die am 1. April 2019 noch 
anhängig waren — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Die im Anhang aufgeführten, von den zugelassenen Zahlstellen der Mitgliedstaaten zulasten des EGFL oder des ELER 
gemeldeten Ausgaben werden von der Finanzierung durch die Union ausgeschlossen. 

11.6.2019 L 152/74 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 549. 
(2) Ares(2019)3170272. 



Artikel 2 

Diese Entscheidung ist an das Königreich Belgien, die Republik Bulgarien, die Tschechische Republik, das Königreich 
Dänemark, die Bundesrepublik Deutschland, die Hellenische Republik, das Königreich Spanien, die Französische 
Republik, die Italienische Republik, Ungarn, die Republik Österreich, die Republik Polen, die Portugiesische Republik 
und die Slowakische Republik gerichtet. 

Brüssel, den 5. Juni 2019 

Für die Kommission 
Phil HOGAN 

Mitglied der Kommission  

11.6.2019 L 152/75 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG 

Beschluss: 60 

Haushaltsposten: 050 452  

Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

GR Ländliche Entwicklung, 
EAGFL (2000–2006) – 
Verbesserung der 
Wettbewerbs-fähigkeit 

2011 Rückerstattung aufgrund des Ur
teils in der Rechtssache C- 
670/17P 

PUNKTUELL  EUR 72 105 592,41 0,00 72 105 592,41      

GR 
insgesamt: 

EUR 72 105 592,41 0,00 72 105 592,41  

Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

EUR 72 105 592,41 0,00 72 105 592,41  

Haushaltsposten: 05 0701 07 

Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

FR Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2012 Rückerstattung aufgrund des Ur
teils in der Rechtssache T-156/15 

PAUSCHAL 100,00 % EUR 9 630 390,11 0,00 9 630 390,11  

Sonstige Direktbeihilfen – 
Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2012 Rückerstattung aufgrund des Ur
teils in der Rechtssache T-156/15 

PAUSCHAL 100,00 % EUR 1 576 620,23 0,00 1 576 620,23  

Sonstige Direktbeihilfen 2012 Rückerstattung aufgrund des Ur
teils in der Rechtssache T-156/15 

PAUSCHAL 100,00 % EUR 968 446,88 – 0,01 968 446,89  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2013 Rückerstattung aufgrund des Ur
teils in der Rechtssache T-156/15 

PAUSCHAL 100,00 % EUR 9 594 884,58 0,00 9 594 884,58 

11.6.2019 
L 152/76 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Sonstige Direktbeihilfen – 
Artikel 68 bis 72 der 
Verordnung (EG) 
Nr. 73/2009 

2013 Rückerstattung aufgrund des Ur
teils in der Rechtssache T-156/15 

PAUSCHAL 100,00 % EUR 1 651 565,64 0,00 1 651 565,64  

Sonstige Direktbeihilfen 2013 Rückerstattung aufgrund des Ur
teils in der Rechtssache T-156/15 

PAUSCHAL 100,00 % EUR 930 600,78 0,00 930 600,78      

FR 
insgesamt: 

EUR 24 352 508,22 – 0,01 24 352 508,23  

Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

EUR 24 352 508,22 – 0,01 24 352 508,23  

Haushaltsposten: 6701 

Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

AT Bescheinigung 2017 CEB/2018/001/AT 

Fehler in der EGFL-Grundgesamt
heit 

PUNKTUELL  EUR – 244 593,89 – 124,07 – 244 469,82      

AT 
insgesamt: 

EUR – 244 593,89 – 124,07 – 244 469,82 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

BE Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2017 Mängel bei Verwaltungskontrol
len in Bezug auf die beantragte 
Beihilfe 

PUNKTUELL  EUR – 12 999,05 0,00 – 12 999,05  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2016 Mängel bei Verwaltungskontrol
len in Bezug auf die beantragte 
Beihilfe 

PUNKTUELL  EUR – 27 973,79 0,00 – 27 973,79  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2016 Mängel bei der korrekten Berech
nung der Beihilfe einschließlich 
verwaltungsseitiger Kürzungen 
und Sanktionen 

PUNKTUELL  EUR – 14 715,59 0,00 – 14 715,59 

11.6.2019 
L 152/77 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2017 Mängel bei der korrekten Berech
nung der Beihilfe einschließlich 
verwaltungsseitiger Kürzungen 
und Sanktionen 

PUNKTUELL  EUR – 12 418,85 0,00 – 12 418,85  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2016 Mängel bei der Durchführung 
von Vor-Ort-Kontrollen von aus
reichender Qualität 

PUNKTUELL  EUR – 29 289,00 0,00 – 29 289,00  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2016 Mängel bei der Durchführung 
von Gegenkontrollen zur Feststel
lung der Beihilfefähigkeit der an
gemeldeten Parzellen 

PUNKTUELL  EUR – 2 191,26 0,00 – 2 191,26  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Mängel bei der Durchführung 
von Vor-Ort-Kontrollen von aus
reichender Qualität 

PUNKTUELL  EUR – 37 795,75 0,00 – 37 795,75  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2017 Mängel bei der Durchführung 
von Vor-Ort-Kontrollen von aus
reichender Qualität 

PUNKTUELL  EUR – 39 280,16 0,00 – 39 280,16      

BE 
insgesamt: 

EUR – 176 663,45 0,00 – 176 663,45 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

BG Absatzförderungs- 
maßnahmen 

2013 Auswahlverfahren für Durchfüh
rungsstellen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 9 095,98 0,00 – 9 095,98  

Absatzförderungs- 
maßnahmen 

2014 Auswahlverfahren für Durchfüh
rungsstellen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 59 411,71 0,00 – 59 411,71  

Absatzförderungs- 
maßnahmen 

2015 Auswahlverfahren für Durchfüh
rungsstellen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 40 564,98 0,00 – 40 564,98  

Absatzförderungs- 
maßnahmen 

2016 Auswahlverfahren für Durchfüh
rungsstellen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 33 543,97 0,00 – 33 543,97  

Absatzförderungs- 
maßnahmen 

2017 Auswahlverfahren für Durchfüh
rungsstellen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 51 618,39 0,00 – 51 618,39 

11.6.2019 
L 152/78 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Absatzförderungs- 
maßnahmen 

2018 Auswahlverfahren für Durchfüh
rungsstellen 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 28 896,31 0,00 – 28 896,31      

BG 
insgesamt: 

EUR – 223 131,34 0,00 – 223 131,34 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

DE Bescheinigung 2014 Von der bescheinigenden Stelle 
festgestellte finanzielle Fehler 

PUNKTUELL  EUR – 2 044,54 – 623,96 – 1 420,58  

Bescheinigung 2015 Von der bescheinigenden Stelle 
festgestellte finanzielle Fehler 

PUNKTUELL  EUR – 49 706,62 0,00 – 49 706,62  

Bescheinigung 2016 Von der bescheinigenden Stelle 
festgestellte finanzielle Fehler 

PUNKTUELL  EUR – 7 164,69 – 143,01 – 7 021,68      

DE 
insgesamt: 

EUR – 58 915,85 – 766,97 – 58 148,88 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

ES Rechnungs-abschluss 2017 1 bei der vertieften Prüfung fest
gestellter Fehler 

PUNKTUELL  EUR – 54 828,84 0,00 – 54 828,84  

Rechnungs-abschluss 2017 2 bei der vertieften Prüfung fest
gestellte Fehler 

PUNKTUELL  EUR – 45 558,72 0,00 – 45 558,72  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2016 Berechnung der verwaltungsseiti
gen Kürzungen für die verspätete 
Einreichung 

PUNKTUELL  EUR – 204,40 0,00 – 204,40  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2017 Berechnung der verwaltungsseiti
gen Kürzungen für die verspätete 
Einreichung 

PUNKTUELL  EUR – 370,28 0,00 – 370,28  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Berechnung der verwaltungsseiti
gen Kürzungen für die verspätete 
Einreichung 

PUNKTUELL  EUR – 9,09 0,00 – 9,09 

11.6.2019 
L 152/79 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2016 Mängel bei zwei Schlüsselkontrol
len mit Auswirkungen auf be
stimmte Maßnahmen des opera
tionellen Programms 2015 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 321 760,21 0,00 – 321 760,21  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2017 Mängel bei zwei Schlüsselkontrol
len mit Auswirkungen auf be
stimmte Maßnahmen des opera
tionellen Programms 2015 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 19 356,88 0,00 – 19 356,88  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2015 Mängel bei zwei Schlüsselkontrol
len mit Auswirkungen auf meh
rere Maßnahmenarten des opera
tionellen Programms 2014 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 308 998,78 0,00 – 308 998,78  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2016 Mängel bei zwei Schlüsselkontrol
len mit Auswirkungen auf meh
rere Maßnahmenarten des opera
tionellen Programms 2014 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 25 996,02 0,00 – 25 996,02  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2016 Mängel bei zwei Schlüsselkontrol
len mit Auswirkungen auf meh
rere Maßnahmenarten des opera
tionellen Programms 2016 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 12 943,95 0,00 – 12 943,95  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2017 Mängel bei zwei Schlüsselkontrol
len mit Auswirkungen auf meh
rere Maßnahmenarten des opera
tionellen Programms 2016 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 368 280,61 0,00 – 368 280,61  

Sonstige Direktbeihilfen – 
POSEI (ab 2014) 

2017 Bekannte Fehler in der EGFL- 
Grundgesamtheit 

PUNKTUELL  EUR – 14 613,06 0,00 – 14 613,06  

Rechnungs-abschluss 2016 Wahrscheinlichster Fehler PUNKTUELL  EUR – 71 516,80 – 0,23 – 71 516,57  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2017 Nicht förderfähige Kosten für 
Umweltmaßnahme ES01 im ope
rationellen Programm 2016 

PUNKTUELL  EUR – 269 821,58 0,00 – 269 821,58 

11.6.2019 
L 152/80 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2017 Nicht förderfähige Kosten für 
Umweltmaßnahme ES03 im ope
rationellen Programm 2016 

PUNKTUELL  EUR – 98,45 0,00 – 98,45  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2016 Nicht förderfähige Kosten für 
Umweltmaßnahme ES04 im ope
rationellen Programm 2016 

PUNKTUELL  EUR – 14 818,73 0,00 – 14 818,73  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2016 Nicht förderfähige Kosten für 
Umweltmaßnahme ES07 im ope
rationellen Programm 2016 

PUNKTUELL  EUR – 1 368,84 0,00 – 1 368,84  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2017 Nicht förderfähige Kosten für 
Umweltmaßnahme ES07 im ope
rationellen Programm 2016 

PUNKTUELL  EUR – 2 530,89 0,00 – 2 530,89  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2017 Nicht förderfähige Kosten für 
Umweltmaßnahme ES08 im ope
rationellen Programm 2016 

PUNKTUELL  EUR – 1 579,72 0,00 – 1 579,72  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2017 Nicht förderfähige Kosten für 
Umweltmaßnahme ES10 im ope
rationellen Programm 2016 

PUNKTUELL  EUR – 29 651,25 0,00 – 29 651,25  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2016 Nicht förderfähige Kosten für 
Umweltmaßnahme ES13 im ope
rationellen Programm 2016 

PUNKTUELL  EUR – 10 261,27 0,00 – 10 261,27  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2017 Nicht förderfähige Kosten für 
Umweltmaßnahme ES13 im ope
rationellen Programm 2016 

PUNKTUELL  EUR – 291 953,22 0,00 – 291 953,22  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2016 Nicht förderfähige Kosten für 
Umweltmaßnahme ES14 im ope
rationellen Programm 2016 

PUNKTUELL  EUR – 430,01 0,00 – 430,01 

11.6.2019 
L 152/81 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2017 Nicht förderfähige Kosten für 
Umweltmaßnahme ES14 im ope
rationellen Programm 2016 

PUNKTUELL  EUR – 57 303,49 0,00 – 57 303,49  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2017 Nicht förderfähige Kosten für 
Umweltmaßnahme ES16 im ope
rationellen Programm 2016 

PUNKTUELL  EUR – 10 206,61 0,00 – 10 206,61  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2016 Nicht förderfähige Kosten für 
Umweltmaßnahme ES17 im ope
rationellen Programm 2016 

PUNKTUELL  EUR – 29 177,46 0,00 – 29 177,46  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2017 Nicht förderfähige Kosten für 
Umweltmaßnahme ES17 im ope
rationellen Programm 2016 

PUNKTUELL  EUR – 462 341,09 0,00 – 462 341,09  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2016 Qualität der Vor-Ort-Kontrollen PUNKTUELL  EUR – 25 491,94 0,00 – 25 491,94  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2017 Qualität der Vor-Ort-Kontrollen PUNKTUELL  EUR – 51 397,83 0,00 – 51 397,83  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Qualität der Vor-Ort-Kontrollen PUNKTUELL  EUR – 3 062,37 0,00 – 3 062,37  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES02 PUNKTUELL  EUR – 389 305,22 0,00 – 389 305,22  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES03 PUNKTUELL  EUR – 93 315,18 0,00 – 93 315,18  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES04 PUNKTUELL  EUR – 13 113,20 0,00 – 13 113,20  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES06 PUNKTUELL  EUR – 1 340,58 0,00 – 1 340,58  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES07 PUNKTUELL  EUR – 453 708,92 0,00 – 453 708,92  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES08 PUNKTUELL  EUR – 123 869,40 0,00 – 123 869,40 

11.6.2019 
L 152/82 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES09 PUNKTUELL  EUR – 112 568,54 0,00 – 112 568,54  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES10 PUNKTUELL  EUR – 259 027,07 0,00 – 259 027,07  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES11 PUNKTUELL  EUR – 87 011,45 0,00 – 87 011,45  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES12 PUNKTUELL  EUR – 8 781,25 0,00 – 8 781,25  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES13 PUNKTUELL  EUR – 30 805,25 0,00 – 30 805,25  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES14 PUNKTUELL  EUR – 8 098,76 0,00 – 8 098,76  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES15 PUNKTUELL  EUR – 135 664,65 0,00 – 135 664,65  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES16 PUNKTUELL  EUR – 43 253,37 0,00 – 43 253,37  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES17 PUNKTUELL  EUR – 254 178,60 0,00 – 254 178,60  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Kleinerzeugerregelung ES01 PUNKTUELL  EUR – 1 594 286,40 0,00 – 1 594 286,40      

ES 
insgesamt: 

EUR – 6 114 260,23 – 0,23 – 6 114 260,00 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

FR Wein – Investitionen 2014 Mangel bei der Verwaltungskon
trolle Nichtanwendung von Arti
kel 19 der Verordnung (EG) 
Nr. 555/2008 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 26 203,46 0,00 – 26 203,46  

Wein – Investitionen 2015 Mangel bei der Verwaltungskon
trolle Nichtanwendung von Arti
kel 19 der Verordnung (EG) 
Nr. 555/2008 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 53 953,04 0,00 – 53 953,04 

11.6.2019 
L 152/83 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Wein – Investitionen 2016 Mangel bei der Verwaltungskon
trolle Nichtanwendung von Arti
kel 19 der Verordnung (EG) 
Nr. 555/2008 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 110 333,61 – 41 120,58 – 69 213,03  

Wein – Investitionen 2017 Mangel bei der Verwaltungskon
trolle Nichtanwendung von Arti
kel 19 der Verordnung (EG) 
Nr. 555/2008 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 234 535,04 0,00 – 234 535,04  

Cross-Compliance 2015 Direktzahlungen – Antragsjahr 
2014 – mangelhafter Umfang der 
Kontrollen von GAB4 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 4 735 519,50 – 652 058,51 – 4 083 460,99  

Cross-Compliance 2016 Direktzahlungen – Antragsjahr 
2015 – mangelhafter Umfang der 
Kontrollen von GAB4, GLÖZ-Ziel 
nicht erreicht 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 6 401 557,55 – 12 509,90 – 6 389 047,65  

Cross-Compliance 2017 Direktzahlungen – Antragsjahr 
2016 – mangelhafter Umfang der 
Kontrollen von GAB4, GLÖZ-Ziel 
nicht erreicht 

PAUSCHAL 2,00 % EUR – 6 130 471,10 0,00 – 6 130 471,10  

Bescheinigung 2015 Bekannter Fehler bei der Prüfung 
der Forderungen – Unregelmäßig
keit oder Unterlagen nicht einge
reicht 

PUNKTUELL  EUR – 3 626,53 0,00 – 3 626,53  

Bescheinigung 2015 Fehler bei den Konformitätsprü
fungen der Forderungen 

PUNKTUELL  EUR – 299 346,32 0,00 – 299 346,32 

11.6.2019 
L 152/84 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Milch – Sonstige 2016 Nicht förderfähige Ausgaben im 
Rahmen der befristeten Sonder
beihilfe gemäß der Verordnung 
(EU) 2015/1853 bei der Maßnah
me zur Finanzierung von Darle
henskosten im Tierhaltungssektor 

PROZEN- 
TUALE SCHÄT

ZUNG 

3,49 % EUR – 42 266,97 – 22 568,21 – 19 698,76  

Befristete 
außergewöhnliche 
Stützungs-maßnahmen 

2016 Nicht förderfähige Ausgaben im 
Rahmen der befristeten Sonder
beihilfe gemäß der Verordnung 
(EU) 2015/1853 bei der Maßnah
me zur Finanzierung von Darle
henskosten im Tierhaltungssektor 

PROZEN- 
TUALE SCHÄT

ZUNG 

3,49 % EUR – 33 608,98 – 13 573,20 – 20 035,78  

Bescheinigung 2016 Bekannte Fehler in der Nicht- 
IVKS-Grundgesamtheit des EGFL 

PUNKTUELL  EUR – 7 737,00 0,00 – 7 737,00  

Bescheinigung 2016 Wahrscheinlichster Fehler EGFL 
für das Haushaltsjahr 2016 

GESCHÄTZ- 
TER BETRAG  

EUR – 2 427 577,79 – 1 268 772,69 – 1 158 805,10  

Bescheinigung 2016 Wahrscheinlichster Fehler in der 
Nicht-IVKS-Grundgesamtheit des 
EGFL 

GESCHÄTZ- 
TER BETRAG  

EUR – 8 808 247,56 – 1 834 453,27 – 6 973 794,29  

Bescheinigung 2016 Verspätete Zahlungen und Unre
gelmäßigkeiten bei der Zahlung 

PUNKTUELL  EUR – 4 827 821,58 0,00 – 4 827 821,58      

FR 
insgesamt: 

EUR – 34 142 806,03 – 3 845 056,36 – 30 297 749,67 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

GR Bescheinigung 2016 Bei der Übereinstimmungsprü
fung und der vertieften Prüfung 
ermittelte finanzielle Fehler in der 
Nicht-IVKS-Grundgesamtheit des 
EGFL 

PUNKTUELL  EUR – 378 466,15 – 125 695,79 – 252 770,36  

Bescheinigung 2016 Bekannte Fehler in der IVKS- 
Grundgesamtheit des EGFL 

PUNKTUELL  EUR – 4 849,56 – 285,01 – 4 564,55 

11.6.2019 
L 152/85 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Bescheinigung 2016 Wahrscheinlichster Fehler in der 
Nicht-IVKS-Grundgesamtheit des 
EGFL 

GESCHÄTZ- 
TER BETRAG  

EUR – 1 231 590,15 – 164 655,21 – 1 066 934,94  

Bescheinigung 2016 Wahrscheinlichster Fehler in der 
IVKS-Grundgesamtheit des EGFL; 

finanzielle Fehler aus der vertief
ten Prüfung der IVKS-Grundge
samtheit des EGFL, die nicht als 
„bekannte Fehler“ akzeptiert wer
den, da sie nicht alle Bedingungen 
der Leitlinie Nr. 2 erfüllen 

GESCHÄTZ- 
TER BETRAG  

EUR – 9 191 375,64 – 3 131 051,66 – 6 060 323,98  

Fakultative gekoppelte 
Stützung 

2016 Fakultative gekoppelte Stützung 
Maßnahme 6 – Antragsjahr 2015 

PUNKTUELL  EUR – 1 106 829,36 – 4 949,59 – 1 101 879,77  

Fakultative gekoppelte 
Stützung 

2017 Fakultative gekoppelte Stützung 
Maßnahme 6 – Antragsjahr 2016 

PUNKTUELL  EUR – 620 098,02 0,00 – 620 098,02      

GR 
insgesamt: 

EUR – 12 533 208,88 – 3 426 637,26 – 9 106 571,62 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

HU Bescheinigung 2017 Von der bescheinigenden Stelle 
im Rahmen der Bescheinigungs
prüfung für das Haushaltsjahr 
2017 für den EGFL festgestellte 
finanzielle Fehler 

PUNKTUELL  EUR – 174 675,42 0,00 – 174 675,42  

Finanzprüfung – 
Überschreitung 

2017 Überschreitung der Obergrenze PUNKTUELL  EUR – 155 193,34 0,00 – 155 193,34      

HU 
insgesamt: 

EUR – 329 868,76 0,00 – 329 868,76 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Unregelmäßigkeiten 2016 Versäumnisse beim Forderungs
management bei einigen Unregel
mäßigkeiten 

PUNKTUELL  HUF – 560 597 219,00 0,00 – 560 597 219,00      

HU 
insgesamt: 

HUF – 560 597 219,00 0,00 – 560 597 219,00 

11.6.2019 
L 152/86 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

IT Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2015 Operationelles Programm 2015 – 
Mangel bei der Schlüsselkontrolle 
„1.1 – Kontrollen zur Feststellung 
der Zulässigkeit der Beihilfe“ – 
Zuverlässigkeit der Schätzungen 
und des Finanzierungsplans 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 221 515,41 0,00 – 221 515,41  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2016 Operationelles Programm 2015 – 
Mangel bei der Schlüsselkontrolle 
„1.1 – Kontrollen zur Feststellung 
der Zulässigkeit der Beihilfe“ – 
Zuverlässigkeit der Schätzungen 
und des Finanzierungsplans 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 354 973,50 0,00 – 354 973,50  

Obst und Gemüse – 
operationelle Programme, 
einschl. Rücknahmen 

2017 Operationelles Programm 2016 – 
Mangel bei der Schlüsselkontrolle 
„1.1 – Kontrollen zur Feststellung 
der Zulässigkeit der Beihilfe“ – 
Zuverlässigkeit der Schätzungen 
und des Finanzierungsplans 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 572 955,52 0,00 – 572 955,52  

Absatzförderungs- 
maßnahmen 

2011 Weitverbreitete Unregelmäßigkei
ten im Zusammenhang mit dem 
Auswahlverfahren 

PAUSCHAL 25,00 % EUR – 224 182,53 0,00 – 224 182,53  

Absatzförderungs- 
maßnahmen 

2012 Weitverbreitete Unregelmäßigkei
ten im Zusammenhang mit dem 
Auswahlverfahren 

PAUSCHAL 25,00 % EUR – 759 468,11 0,00 – 759 468,11  

Absatzförderungs- 
maßnahmen 

2013 Weitverbreitete Unregelmäßigkei
ten im Zusammenhang mit dem 
Auswahlverfahren 

PAUSCHAL 25,00 % EUR – 1 271 140,33 0,00 – 1 271 140,33  

Absatzförderungs- 
maßnahmen 

2014 Weitverbreitete Unregelmäßigkei
ten im Zusammenhang mit dem 
Auswahlverfahren 

PAUSCHAL 25,00 % EUR – 1 503 826,13 0,00 – 1 503 826,13  

Absatzförderungs- 
maßnahmen 

2015 Weitverbreitete Unregelmäßigkei
ten im Zusammenhang mit dem 
Auswahlverfahren 

PAUSCHAL 25,00 % EUR – 1 515 488,76 0,00 – 1 515 488,76 

11.6.2019 
L 152/87 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Absatzförderungs- 
maßnahmen 

2016 Weitverbreitete Unregelmäßigkei
ten im Zusammenhang mit dem 
Auswahlverfahren 

PAUSCHAL 25,00 % EUR – 1 734 102,30 0,00 – 1 734 102,30      

IT 
insgesamt: 

EUR – 8 157 652,59 0,00 – 8 157 652,59 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

PL Bescheinigung 2017 CEB/2018/073/PL – Fehler in der 
EGFL-Grundgesamtheit 

PUNKTUELL  EUR – 671 437,45 0,00 – 671 437,45  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2016 Wirksamkeit der Risikofaktoren 
bzw. Fehlen wirksamer Risikofak
toren, Antragsjahr 2015 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 2 113 458,68 0,00 – 2 113 458,68  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2017 Wirksamkeit der Risikofaktoren 
bzw. Fehlen wirksamer Risikofak
toren, Antragsjahr 2015 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 3 418,28 0,00 – 3 418,28  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Wirksamkeit der Risikofaktoren 
bzw. Fehlen wirksamer Risikofak
toren, Antragsjahr 2015 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 642,19 0,00 – 642,19  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2017 Wirksamkeit der Risikofaktoren 
bzw. Fehlen wirksamer Risikofak
toren, Antragsjahr 2016 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 2 145 081,96 0,00 – 2 145 081,96  

Entkoppelte 
Direktbeihilfen 

2018 Wirksamkeit der Risikofaktoren 
bzw. Fehlen wirksamer Risikofak
toren, Antragsjahr 2016 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 2 027,32 0,00 – 2 027,32  

Erstattung von 
Direktbeihilfen im 
Zusammenhang mit der 
Haushaltsdisziplin 

2017 Wirksamkeit der Risikofaktoren 
bzw. Fehlen wirksamer Risikofak
toren – Haushaltsdisziplin 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 62 762,45 0,00 – 62 762,45  

Erstattung von 
Direktbeihilfen im 
Zusammenhang mit der 
Haushaltsdisziplin 

2018 Wirksamkeit der Risikofaktoren 
bzw. Fehlen wirksamer Risikofak
toren – Haushaltsdisziplin 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 61 383,50 0,00 – 61 383,50      

PL 
insgesamt: 

EUR – 5 060 211,83 0,00 – 5 060 211,83 

11.6.2019 
L 152/88 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

SK Bescheinigung 2016 CEB/2017/080/SK – bekannter 
Fehler beim EGFL 

PUNKTUELL  EUR – 19 782,57 – 0,65 – 19 781,92      

SK 
insgesamt: 

EUR – 19 782,57 – 0,65 – 19 781,92  

Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

EUR – 67 061 095,42 – 7 272 585,54 – 59 788 509,88 

HUF – 560 597 219,00 0,00 – 560 597 219,00  

Haushaltsposten: 6711 

Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

AT Bescheinigung 2017 CEB/2018/001/AT 

Fehler in der ELER-Grundgesamt
heit 

PUNKTUELL  EUR – 47,27 0,00 – 47,27      

AT 
insgesamt: 

EUR – 47,27 0,00 – 47,27 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

BE Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen 

2015 M10: Kontrollen der Zulässig
keitskriterien – Antragsjahr 2015 
– vom 8.8.2015 bis zum 
31.12.2015 

PUNKTUELL  EUR – 22 522,68 0,00 – 22 522,68  

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen 

2016 M10: Kontrollen der Zulässig
keitskriterien – Antragsjahr 2015 
– vom 8.8.2015 bis zum 
31.12.2015 

PUNKTUELL  EUR – 6 053,91 0,00 – 6 053,91  

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen 

2018 M10: Kontrollen der Zulässig
keitskriterien – Antragsjahr 2017 
– Haushaltsjahr 2018 

PUNKTUELL  EUR – 200,25 0,00 – 200,25 

11.6.2019 
L 152/89 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen 

2016 M10: Kontrollen der Zulässig
keitskriterien – Antragsjahre 
2015 und 2016 – Haushaltsjahre 
2016 und 2017 

PUNKTUELL  EUR – 2 445,12 0,00 – 2 445,12  

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen 

2017 M10: Kontrollen der Zulässig
keitskriterien – Antragsjahre 
2015 und 2016 – Haushaltsjahre 
2016 und 2017 

PUNKTUELL  EUR – 862,56 0,00 – 862,56  

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen 

2018 M10-M11: Ausreichende Qualität 
der Vor-Ort-Kontrollen – An
tragsjahr 2017 – Haushaltsjahr 
2018 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 656 898,08 0,00 – 656 898,08  

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen 

2016 M10-M11: Ausreichende Qualität 
der Vor-Ort-Kontrollen – An
tragsjahre 2015 und 2016 – 
Haushaltsjahre 2016 und 2017 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 501 261,87 – 19 909,38 – 481 352,49  

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen 

2017 M10-M11: Ausreichende Qualität 
der Vor-Ort-Kontrollen – An
tragsjahre 2015 und 2016 – 
Haushaltsjahre 2016 und 2017 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 591 934,60 0,00 – 591 934,60  

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen 

2016 M11: Kontrollen der Zulässig
keitskriterien – Antragsjahre 
2015 und 2016 – Haushaltsjahre 
2016 und 2017 

PUNKTUELL  EUR – 19 091,54 0,00 – 19 091,54  

Ländliche Entwicklung – 
unter das IVKS fallende 
ELER-Maßnahmen 

2017 M11: Kontrollen der Zulässig
keitskriterien – Antragsjahre 
2015 und 2016 – Haushaltsjahre 
2016 und 2017 

PUNKTUELL  EUR – 1 981,00 0,00 – 1 981,00      

BE 
insgesamt: 

EUR – 1 803 251,61 – 19 909,38 – 1 783 342,23 

11.6.2019 
L 152/90 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

BG Bescheinigung 2015 Beschluss über den ELER-Rech
nungsabschluss für das letzte 
Durchführungsjahr (16.10.2014 
bis 31.12.2015) im Zusammen
hang mit dem Programmpla
nungszeitraum 2007–2013 – 
Zahlstelle BG01 – Staatlicher 
Fonds für Landwirtschaft – hoch
gerechnete Berichtigung 

GESCHÄTZ- 
TER BETRAG  

EUR – 4 884 875,78 – 105 195,63 – 4 779 680,15  

Bescheinigung 2016 Beschluss über den ELER-Rech
nungsabschluss für das letzte 
Durchführungsjahr (16.10.2014 
bis 31.12.2015) im Zusammen
hang mit dem Programmpla
nungszeitraum 2007–2013 – 
Zahlstelle BG01 – Staatlicher 
Fonds für Landwirtschaft – hoch
gerechnete Berichtigung 

GESCHÄTZ- 
TER BETRAG  

EUR – 8 519 759,96 0,00 – 8 519 759,96      

BG 
insgesamt: 

EUR – 13 404 635,74 – 105 195,63 – 13 299 440,11 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

CZ Ländliche Entwicklung – 
ELER – Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe 

2015 M313: Mangel bei einer Schlüs
selkontrolle – Haushaltsjahr 2015 

PUNKTUELL  EUR – 158 095,58 0,00 – 158 095,58      

CZ 
insgesamt: 

EUR – 158 095,58 0,00 – 158 095,58 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

DE Bescheinigung 2016 Von der bescheinigenden Stelle 
festgestellte finanzielle Fehler 

PUNKTUELL  EUR – 48 037,60 – 34 606,25 – 13 431,35      

DE 
insgesamt: 

EUR – 48 037,60 – 34 606,25 – 13 431,35 

11.6.2019 
L 152/91 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

DK Ländliche Entwicklung – 
ELER – LEADER 

2016 Mängel bei Schlüsselkontrollen 
und Fehlen von Zusatzkontrollen 
– Fortsetzung der finanziellen Be
richtigung 3455 aus der Prüfung 
RD3/2015/016/DK 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 29 636,79 0,00 – 29 636,79  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – LEADER 

2016 Mängel bei Schlüsselkontrollen 
und Fehlen von Zusatzkontrollen 
– Fortsetzung der finanziellen Be
richtigung 3455 aus der Prüfung 
RD3/2015/016/DK 

PAUSCHAL 10,00 % EUR – 18 068,66 0,00 – 18 068,66  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – LEADER 

2018 Mängel bei Schlüsselkontrollen 
und Fehlen von Zusatzkontrollen 
– Fortsetzung der finanziellen Be
richtigung 3455 aus der Prüfung 
RD3/2015/016/DK 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 26 643,18 0,00 – 26 643,18      

DK 
insgesamt: 

EUR – 74 348,63 0,00 – 74 348,63 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

ES Ländliche Entwicklung – 
ELER – Wissenstransfer 
und Innovations- 
maßnahmen 

2017 Bekannte Fehler in der ELER- 
Grundgesamtheit 

PUNKTUELL  EUR – 401 981,04 0,00 – 401 981,04  

Rechnungs-abschluss 2016 Wahrscheinlichster Fehler PUNKTUELL  EUR – 28 886,62 0,00 – 28 886,62  

Bescheinigung 2017 Wahrscheinlichster Fehler in der 
ELER-Grundgesamtheit 

GESCHÄTZ- 
TER BETRAG  

EUR – 21 548,63 0,00 – 21 548,63      

ES 
insgesamt: 

EUR – 452 416,29 0,00 – 452 416,29 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

FR Bescheinigung 2015 Außerhalb der Stichprobe festge
stellter bekannter Fehler 5T 
Nicht-IVKS_32 

PUNKTUELL  EUR – 3 516,32 0,00 – 3 516,32  

Bescheinigung 2015 Bekannter Fehler – Prüfung 
Nicht-IVKS_107 

PUNKTUELL  EUR – 22 243,89 0,00 – 22 243,89 

11.6.2019 
L 152/92 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Bescheinigung 2015 Bekannter Fehler – Prüfung 
Nicht-IVKS_111 

PUNKTUELL  EUR – 11 776,80 0,00 – 11 776,80  

Bescheinigung 2015 Bekannter Fehler – Prüfung 
Nicht-IVKS_114 

PUNKTUELL  EUR – 9 277,33 0,00 – 9 277,33  

Bescheinigung 2015 Bekannter Fehler – Prüfung 
Nicht-IVKS_117 

PUNKTUELL  EUR – 2 595,00 – 51,90 – 2 543,10  

Bescheinigung 2015 Bekannter Fehler – Prüfung 
Nicht-IVKS_125 

PUNKTUELL  EUR – 3 110,00 0,00 – 3 110,00  

Bescheinigung 2015 Bekannter Fehler – Prüfung 
Nicht-IVKS_96 

PUNKTUELL  EUR – 5 667,02 0,00 – 5 667,02  

Bescheinigung 2015 Bekannter Fehler – Prüfung 
Nicht-IVKS_97 

PUNKTUELL  EUR – 110 670,00 0,00 – 110 670,00  

Bescheinigung 2015 Bekannter Fehler – Prüfung 
IVKS_45 

PUNKTUELL  EUR – 33,69 0,00 – 33,69  

Bescheinigung 2015 Bekannter Fehler – Prüfung 
IVKS_48 

PUNKTUELL  EUR – 85,08 0,00 – 85,08  

Bescheinigung 2016 Hochgerechneter Fehler – 5. 
Quartal des Haushaltsjahrs 2015 
- Agence de Services et de Paie
ment 

GESCHÄTZ- 
TER BETRAG  

EUR – 10 386 236,30 – 4 267 954,16 – 6 118 282,14  

Bescheinigung 2015 Wahrscheinlichster Fehler – 
16.10.2014–15.10.2015 

GESCHÄTZ- 
TER BETRAG  

EUR – 49 445 057,00 – 13 827 302,63 – 35 617 754,37  

Bescheinigung 2015 Fehler bei der Konformitätsprü
fung Nr. 3 der Vorschusszahlun
gen 

PUNKTUELL  EUR – 10 666,80 0,00 – 10 666,80  

Bescheinigung 2015 Fehler bei der Konformitätsprü
fung Nr. 21 

PUNKTUELL  EUR – 60 000,00 0,00 – 60 000,00  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – technische Hilfe 
(2007–2013) 

2014 Projekte, für die die Vergabevor
schriften gelten – technische Hilfe 
– Jahr 2014 

PAUSCHAL 7,00 % EUR – 20 326,87 – 3,61 – 20 323,26 

11.6.2019 
L 152/93 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
öffentliche Begünstigte 

2015 Projekte, für die die Vergabevor
schriften gelten – technische Hilfe 
– Jahre 2015 und 2016 

PAUSCHAL 7,00 % EUR – 162 511,43 0,00 – 162 511,43  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
öffentliche Begünstigte 

2016 Projekte, für die die Vergabevor
schriften gelten – technische Hilfe 
– Jahre 2015 und 2016 

PAUSCHAL 7,00 % EUR – 461 686,57 0,00 – 461 686,57  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – technische Hilfe 
(2007–2013) 

2014 Projekte, für die die Vergabevor
schriften nicht gelten – technische 
Hilfe – Jahr 2014 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 35 958,05 – 6,38 – 35 951,67  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
öffentliche Begünstigte 

2015 Projekte, für die die Vergabevor
schriften nicht gelten – technische 
Hilfe – Jahre 2015 und 2016 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 143 907,17 0,00 – 143 907,17  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
öffentliche Begünstigte 

2016 Projekte, für die die Vergabevor
schriften nicht gelten – technische 
Hilfe – Jahre 2015 und 2016 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 68 193,15 0,00 – 68 193,15      

FR 
insgesamt: 

EUR – 60 963 518,47 – 18 095 318,68 – 42 868 199,79 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

HU Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte 

2016 Mängel bei der Schlüsselkontrolle 
„Überprüfung der Konformität 
der Vergabeverfahren mit den 
einschlägigen Vorschriften für die 
Vergabe öffentlicher Aufträge“ 

PAUSCHAL 3,00 % EUR – 260,01 – 8,67 – 251,34  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
öffentliche Begünstigte 

2016 Mängel bei der Schlüsselkontrolle 
„Überprüfung der Konformität 
der Vergabeverfahren mit den 
einschlägigen Vorschriften für die 
Vergabe öffentlicher Aufträge“ 

PAUSCHAL 3,00 % EUR – 1 532 196,09 – 51 073,21 – 1 481 122,88 

11.6.2019 
L 152/94 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe 

2016 Mängel bei der Schlüsselkontrolle 
„Überprüfung der Konformität 
der Vergabeverfahren mit den 
einschlägigen Vorschriften für die 
Vergabe öffentlicher Aufträge“ 

PAUSCHAL 3,00 % EUR – 348 959,87 – 11 632,00 – 337 327,87  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte 

2017 Mängel bei der Schlüsselkontrolle 
„Überprüfung der Konformität 
der Vergabeverfahren mit den 
einschlägigen Vorschriften für die 
Vergabe öffentlicher Aufträge“ 

PAUSCHAL 3,00 % EUR – 5 380,04 – 179,34 – 5 200,70  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
öffentliche Begünstigte 

2017 Mängel bei der Schlüsselkontrolle 
„Überprüfung der Konformität 
der Vergabeverfahren mit den 
einschlägigen Vorschriften für die 
Vergabe öffentlicher Aufträge“ 

PAUSCHAL 3,00 % EUR – 7 499,04 – 249,97 – 7 249,07  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Maßnahmen mit 
Pauschalbeihilfe 

2017 Mängel bei der Schlüsselkontrolle 
„Überprüfung der Konformität 
der Vergabeverfahren mit den 
einschlägigen Vorschriften für die 
Vergabe öffentlicher Aufträge“ 

PAUSCHAL 3,00 % EUR – 682,47 – 22,75 – 659,72  

Bescheinigung 2017 Im Rahmen der Bescheinigungs
prüfung für das Haushaltsjahr 
2017 für den ELER festgestellte 
finanzielle Fehler 

PUNKTUELL  EUR – 3 291,78 0,00 – 3 291,78      

HU 
insgesamt: 

EUR – 1 898 269,30 – 63 165,94 – 1 835 103,36 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

PL Bescheinigung 2017 CEB/2018/073/PL – Fehler in der 
ELER-Grundgesamtheit 

PUNKTUELL  EUR – 51 877,48 0,00 – 51 877,48      

PL 
insgesamt: 

EUR – 51 877,48 0,00 – 51 877,48 

11.6.2019 
L 152/95 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



Mit
gliedstaat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

PT Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte 

2015 Keine ordnungsgemäße Bewer
tung der Kostenplausibilität 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 219 054,43 – 17 662,44 – 201 391,99  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte 

2016 Keine ordnungsgemäße Bewer
tung der Kostenplausibilität 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 88 055,91 – 5 225,71 – 82 830,20  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte 

2017 Keine ordnungsgemäße Bewer
tung der Kostenplausibilität 

PAUSCHAL 5,00 % EUR – 20 221,69 0,00 – 20 221,69      

PT 
insgesamt: 

EUR – 327 332,03 – 22 888,15 – 304 443,88 

Mitglied
staat Maßnahme HJ Grund Art Berichtigung 

(%) Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

SK Bescheinigung 2016 CEB/2017/080/SK – wahrschein
lichster Fehler beim ELER 

GESCHÄTZ- 
TER BETRAG  

EUR – 4 112 948,58 0,00 – 4 112 948,58  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte 

2015 Haushaltsjahr 2015 punktuelle 
Berichtigung wegen Nichteinhal
tung der KMU-Kriterien 

PUNKTUELL  EUR – 739 799,46 0,00 – 739 799,46  

Ländliche Entwicklung – 
ELER – Investitionen – 
private Begünstigte 

2017 Haushaltsjahr 2017 punktuelle 
Berichtigung wegen Nichteinhal
tung der KMU-Kriterien 

PUNKTUELL  EUR – 177 375,00 0,00 – 177 375,00      

SK 
insgesamt: 

EUR – 5 030 123,04 0,00 – 5 030 123,04  

Währung Betrag Abzüge Finanzielle Auswir
kungen 

EUR – 84 211 953,04 – 18 341 084,03 – 65 870 869,01   

11.6.2019 
L 152/96 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     


	DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (EU) 2019/949 DER KOMMISSION vom 5. Juni 2019 über den Ausschluss bestimmter von den Mitgliedstaaten zulasten des Europäischen Garantiefonds für die Landwirtschaft (EGFL) und des Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) getätigter Ausgaben von der Finanzierung durch die Europäische Union (Bekannt gegeben unter Aktenzeichen C(2019) 3981) (Nur der bulgarische, dänische, deutsche, französische, griechische, italienische, niederländische, polnische, portugiesische, slowakische, spanische, tschechische und ungarische Text sind verbindlich) 

